
  

 

8866/25      

 RELEX.3  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 10 iunie 2025 
(OR. en) 

 
 

8866/25 
 

 
 

 
COASI 63 TELECOM 138 
ASIE 24 RECH 205 
CONOP 30 CLIMA 140 
COTER 72 ENER 123 
POLCOM 86 TRANS 173 
SUSTDEV 25 TOUR 7 
PI 87 EDUC 147 
GENDER 38 CULT 50 
JAI 580 ENV 327 
MIGR 162 POLMAR 26 
COHAFA 31 SAN 214 
COHOM 65 AGRI 186 
CODRO 2 EMPL 174 
COMPET 358 STATIS 33 

Dosar interinstituțional: 
2025/0105(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt instituit prin Acordul-
cadru de parteneriat și de cooperare globală dintre Uniunea Europeană și 
statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Regatul Thailandei, pe de 
altă parte, în ceea ce privește adoptarea Regulamentului de procedură al 
comitetului mixt, înființarea de grupuri de lucru specializate și adoptarea 
mandatului acestora 

 



  

 

8866/25     1 

 RELEX.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2025/... A CONSILIULUI 

din ... 

privind poziția care urmează să fie adoptată  

în numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt  

instituit prin Acordul-cadru de parteneriat și de cooperare globală  

dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Regatul Thailandei, pe de altă parte,  

în ceea ce privește adoptarea Regulamentului de procedură al comitetului mixt,  

înființarea de grupuri de lucru specializate  

și adoptarea mandatului acestora 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 209, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

  



  

 

8866/25     2 

 RELEX.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul-cadru de parteneriat și de cooperare globală dintre Uniunea Europeană și statele 

membre ale acesteia, pe de o parte, și Regatul Thailandei, pe de altă parte (denumit în 

continuare „acordul”)1, a fost semnat de Uniune la 14 decembrie 2022 și s-a aplicat cu titlu 

provizoriu de la 20 octombrie 2024, în conformitate cu Decizia (UE) 2022/2562 

a Consiliului2. 

(2) În temeiul articolului 52 alineatul (5) din acord, comitetul mixt își adoptă Regulamentul 

de procedură. 

(3) În cursul primei sale reuniuni, comitetul mixt urmează să își adopte Regulamentul de 

procedură, să înființeze grupuri de lucru specializate și să adopte mandatul 

grupurilor respective. 

(4) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului mixt, în ceea ce privește adoptarea Regulamentului de procedură al 

comitetului mixt, înființarea grupurilor de lucru specializate și adoptarea mandatului 

grupurilor respective, întrucât deciziile comitetului mixt vor fi obligatorii pentru Uniune. 

(5) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul comitetului mixt ar trebui să se bazeze pe proiectele 

de decizii ale comitetului mixt atașate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  

                                                 

1 JO L 330, 23.12.2022., p. 72. 
2 Decizia (UE) 2022/2562 a Consiliului din 24 octombrie 2022 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului-cadru de parteneriat și de cooperare 

globală dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Regatul 

Thailandei, pe de altă parte (JO L 330, 23.12.2022, p. 70, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2022/2562/oj). 



  

 

8866/25     3 

 RELEX.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul comitetului mixt instituit prin 

Acordul-cadru de parteneriat și de cooperare globală dintre Uniunea Europeană și statele membre 

ale acesteia, pe de o parte, și Regatul Thailandei, pe de altă parte, în ceea ce privește adoptarea 

Regulamentului de procedură al comitetului mixt, înființarea de grupuri de lucru specializate și 

adoptarea mandatului acestora se bazează pe proiectele de decizii ale comitetului mixt atașate la 

prezenta decizie. 

Reprezentanții Uniunii în cadrul comitetului mixt pot conveni modificări minore ale proiectelor de 

decizii ale comitetului mixt, fără să fie necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-06-10T12:55:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



